
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33011 5Sexta-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2015

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 4.052/2015-CCG DE 12 DE NOVEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/494564, 
R E S O L V E:
autorizar NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA, Secretário 
de Estado da Fazenda, a viajar para Brasília-DF, nos dias 11 e 12 
de novembro de 2015, a fi m de participar da Rodada de Debates 
de Secretários Estaduais de Fazenda, devendo responder pelo 
expediente do Órgão no dia 12 de novembro de 2015, ADÉLIA 
MARIA DA SILVA MACEDO, Secretária Adjunta do Tesouro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE NOVEMBRO 
DE 2015.

JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil 

PORTARIA Nº 4.053/2015-CCG DE 12 DE NOVEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos dos Processo nºs. 2015/491794 e 
495943,
R E S O L V E:
autorizar ANTÔNIO SABÓIA DE MELO NETO, Procurador-Geral do 
Estado, a viajar para Brasília-DF, nos dias 11 e 12 de novembro 
de 2015, a fi m de tratar de assuntos de interesse do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE NOVEMBRO 
DE 2015.

JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.054/2015-CCG DE 12 DE NOVEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/493978,
R E S O L V E:
autorizar LUZINEIDE NASCIMENTO DE FARIA, Secretária Adjunta 
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda no 
exercício da Secretaria, a viajar para São Paulo-SP, no período de 
22 a 25 de novembro de 2015, a fi m de participar do Encontro 
de Gestores Estaduais das Capitais, Política Pública e Promoção 
dos Direitos da Pessoa com Defi ciência, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, durante tal ausência, EVERSON LUIS 
MORAES COSTA, Secretário Adjunto de Trabalho, Emprego e 
Renda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE NOVEMBRO 
DE 2015.

JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 4.055/2015-CCG DE 12 DE NOVEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/492641,

R E S O L V E:
exonerar JACÓ SILVA SOUSA do cargo em comissão de Gerente 
de Padronizações de Telecomunicações, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 1º de novembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE NOVEMBRO 
DE 2015.

JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.056/2015-CCG DE 12 DE NOVEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/492641,
R E S O L V E:
nomear JACÓ SILVA SOUSA para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de  Telecomunicações, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 1º de novembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE NOVEMBRO 
DE 2015.

JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 4.057/2015-CCG DE 12 DE NOVEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/492641,
R E S O L V E:
nomear GLAUBER FERNANDO MAIA DOMINGUES para exercer 
o cargo em comissão de Gerente de Infraestrutura e Controle, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de novembro 
de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE NOVEMBRO 
DE 2015.

JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 4.058/2015-CCG DE 12 DE NOVEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/475338,
R E S O L V E:
nomear CLÉLIA MARIA MELO E SILVA ANDRADE para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas, a contar de 5 de novembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE NOVEMBRO 
DE 2015.

JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.059/2015-CCG DE 12 DE NOVEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/488891,
R E S O L V E:
nomear ANA VANJA PEREIRA FERREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Apoio Administrativo, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 
3 de novembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE NOVEMBRO 
DE 2015.

JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 898603

PORTARIA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 303/2015-SCCG, DE 10/11/2015, 
PUBLICADA NO DOE Nº. 33.009, DE 11/11/2015.
Onde se lê : Maria Goreti da Fonseca Gomes
Cargo: Assistente Técnico II
Id. Funcional: 761818/10                          
Leia-se :     Maria Gorette Gomes Pereira
Cargo : Técnico de Gestão Pública
Id Funcional: 0002941/1
Belém-Pa, 12 de novembro de 2015.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 307/2015-SCCG,  DE 11 DE 
NOVEMBRO DE 2015
Nome               : Aminadabio da Silva
Cargo               : Assessor
Nº de Diárias   :  ½ (meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Quatipurú
Objetivo           :  Realizar a visita em obras do Governo do Estado
Período            : 11/11/2015
Nome               : Oseas Vieira Pinheiro
Cargo               : Assessor de Gabinete
Nº de Diárias   :  ½ (meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Quatipurú
Objetivo           :  Realizar a visita em obras do Governo do Estado
Período            : 11/11/2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                                                                                

Protocolo 898443

RESUMO DA PORTARIA N° 315 /2015-SCCG   DE 12 DE 

NOVEMBRO DE 2015.

Nome               : Reginaldo Teles de Barros

Cargo               : Mestre do Cerimonial

Nº de Diárias   :  ½ (meia)

Origem            :  Belém

Destino            :  Abaetetuba

Objetivo           :  Realizar a programação da entrega de 

Microcréditos

Período            : 13/11/2015

Nome               : João Tadeu Mesquita de França

Cargo               : Assessor de Cerimonial

Nº de Diárias   :  ½ (meia)

Origem            :  Belém

Destino            :  Abaetetuba

Objetivo           :  Realizar a programação da entrega de 

Microcréditos

Período            : 13/11/2015

Nome               : Newton Aragão de Menezes Júnior

Cargo               : Assistente Operacional II
Nº de Diárias   :  ½ (meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Abaetetuba
Objetivo           :  Realizar a programação da entrega de 
Microcréditos
Período            : 13/11/2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado lucivaldo

Protocolo 898558


